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Brasil tem a 62 maior inflacao e o 4°
maior juros nominais do G20

Taxa anualizada do indice de pregos foi de 4,79% em outubro, acima do intervalo permitido da meta

O Brasil assumiu a presidéncia do G20 em dezembro de 2023

Hamilton Ferrari
16.nov.2024 (sabado) - 6h00

A inflacdo anualizada do Brasil € a 62 maior dos paises do G20 (grupo das 20 maiores economias do
mundo). O levantamento foi feito pelo economistas-chefe da Austin Rating, Alex Agostini, a pedido
do Poder360.

A inflacdo do Brasil foi de 4,8% no acumulado de 12 meses até outubro, mostrou o IBGE (Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica) em 8 de novembro. A taxa esta foram do intervalo da meta de
3%, que varia de 1,5% a 4,5%.

Pela nova regra, aprovada em junho deste ano, sera considerado um descumprimento do decreto se
a inflagéo anualizada ficar por mais de 6 meses acima ou abaixo do intervalo permitido pela meta.

Os paises que tém inflacdo anualizada maior que o Brasil sdo: a Argentina (193%), a Turquia (48,5%),
a Russia (8,5%), a india (6,1%) e o México (4,8%). Medida pelo CPI (indice de Precos ao Consumidor,
na sigla em inglés), a taxa anualizada dos Estados Unidos foi de 2,6% em outubro.



Ao considerar somente a inflagdo acumulada de janeiro a outubro, o Brasil registrou a 52 maior taxa.

G20
BRASIL TEM A 62 MAIOR INFLACAO
ANUALIZADA DO GRUPO

taxa acumulada em 12 meses até outubro

coy ©

pais/regiao inflagao (em %)
10 Argentina 193,0 e
20 Turquia 48,6 I8
> gl Russia 85 |
s mem [ndia 6,1 |
s e México 4,8 |
| - Brasil 4,8 |
7o b= Africa do Sul* 3,1 |
so B= Estados Unidos 2,6 |
90 Australia* 2,4 |
10 H® Alemanha 2,0 |
110 Arébia Saudita 2,0 |
120 Zona do Euro* 1,9 |
130 == Reino Unido* 1,8 |
122 @ Japao* 1,7 |
150 &= Espanha 1,7 |
160 ™ |ndonésia 1,6 |
172 @ Coreia do Sul 1,2 |
150 J#f] Canada* 1,2 |
10o | | Franca 1,11
200 | | télia 0,9 |
21° China 0,3

*projecoes da Austin Rating
**Espanha ndo é integrante do G20, mas é considerada uum convidada permanente do PODER>\\\
litelote 360 7///
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Argentina
Turquia
Russia

india

Brasil

México

Africa do Sul*
Alemanha
Zona do Euro*
Estados Unidos
Espanha**
Coreia do Sul
Arabia Saudita
Japao*

Reino Unido*
Canada*
Australia

Italia

Franca
Indonésia
China

*projecoes da Austin Rating

**Espanha nao é integrante do G20, mas é considerada uum convidada permanente do

grupo
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G20
BRASIL TEM A 52 MAIOR INFLAGAO
DO GRUPO EM 2024

taxa acumulada de janeiro a outubro (em %)

O

inflagao (em %)

107,0

39,8
6,6 |
58 |
39 |
34 |
3,2 |
2,3 |
2,2 |
2,2 |
2,1 |
1,7 |
1,7 |
1,6 |
1,6 |
1,4 |
1,4 |
1,2 |
1,2 |
0,8 |
0,7 |
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JUROS

O BC (Banco Central) aumentou de 10,75% para 11,25% ao ano a taxa basica, a Selic. Com essa
deciséo, o Brasil tem a 42 maior taxa nominal do G20. Ha 1 ano era de 12,25%.

A Turquia (50%), a Argentina (35%) e a Russia (21%) tém os maiores juros do G20.

G20
BRASIL TEM O 4° MAIOR
JUROS NOMINAIS DO GRUPO

taxa basica de juros (em % ao ano)

g0y O

pais/regiao ha 1 ano atual
10 Turquia 40,00 I8 50,00 I
20 Argentina 126,00 35,00 ¥
3> gmm Russia 15,00 § 21,00 B
G Brasil 12,25 || 11,25 |
s !l México 11,25 | 10,25 ||
o b= Africa do Sul 8,25 | 8,00 |
7 mam India 6,50 | 6,50 |
g ™M |ndonésia 6,00 | 6,00 |
90 Arabia Saudita 6,00 | 5,25 |
100 = Estados Unidos 5,50 | 4,75 |
11° == Reino Unido 5,25 | 4,75 |
120 Australia 4,35 | 4,35 |
130 ]*)] Canada 5,00 | 3,75 |
12c HB Alemanha 4,50 | 3,40 |
150 &= Espanha** 450 | 3,40 |
1 | B Franca 450 | 3,40 |
o [0 Itélia 4,50 | 3,40 |
1sc @ Zona do Euro 4,50 | 3,40 |
150 8¢ Coreia do Sul 3,50 | 3,25 |
200 China 3,45 | 3,10 |
210 @ Japao -0,10 0,25

*projecoes da Austin Rating
**Espanha nao é integrante do G20, mas é considerada uum convidada permanente do PODERS\\
grupo 360 7//[
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O EVENTO

A Cupula dos Lideres do G20 sera realizado pela 12 vez no Brasil. A sede sera o Rio de Janeiro. Sera
realizado a partir de 52 feira (14.nov.2024), no caso da Cupula do G20 Social, e de 22 feira
(18.n0ov.2024) a 32 feira (19.nov.2024), no encontro das maiores economias do planeta.

Os presidentes dos Estados Unidos, Joe Biden, e da China, Xi Jinping, deverdo participar do evento.
O Brasil foi escolhido para ser presidente do G20 em 2024. O proximo pais a comandar a agenda € a
Africa do Sul, que assumira em 30 de novembro deste ano. O Brasil defendeu a taxacéo dos super-
ricos e o combate a fome.

O evento do G20 sera no Museu de Arte Moderna, no aterro do Flamengo.



